Hæc autem ita se habere in libro de Monachis, cap. 2. et 13. jam antea demonstravimus. Sed hoc loco nobis illud unum argumentum sufficiet, quod Scriptura testetur Davidem in toto corde suo secutum esse Deum, Regum XIV, et similiter Josiam, IV. Reg. XXIII, et de Zacharia et Elisabeth scribat Lucas, cap. 1, ambulasse eos in omnibus mandatis, et justificationibus Domini, neque enim dicerentur ambulasse in omnibus mandatis, qui primum et maximum, quod est de diligendo Deo ex toto corde neglexissent. Quod autem de Davide, Josia, Zacharia, Elisabeth Scripturæ testantur, ambigi non potest, quin etiam dici possit de Abrahamo, de Mose, de Elia, de Joanne Baptista, de Apostolis Petro, Paulo, Joanne, Jacobo, et cæteris, et tamen Joannem dixisse scimus : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*, I. Joan. 1, et Jacobum similiter : *In multis offendimus omnes*, Jacob. III (1). Quare non repugnant observantiae legis imperantis dilectionem ex toto corde, levia illa peccata, quæ in illis fuerunt, qui Deum ex toto corde dilexerunt.

Tertia objectio sumitur ex illo Joan. XIII : *Si non lavero te, non habebis partem mecum* (2). Nam S. Augustinus in commentario hujus loci interpretatur per lotionem pedum, purgationem a peccatis venialibus cuius expositionem sequitur etiam S. Bernar. in sermone de cœna Domini. Quod si peccata venialia excludunt a parte Domini, id est, a regno coelesti, profecto natura sua non venialia, sed mortalia dicenda sunt. Adde quod S. Basilius lib. 1. de Baptismo, cap. 2, dicit. Jacobum ideo dixisse : *Qui offendit in uno*

*factus est omnium reus*, quia audierat a Domino : *Si non lavero te non habebis partem mecum*. Ex quo intelligimus, ad venialia peccata etiam pertinere illud : *Qui offendit in uno, factus est omnium reus*.

Respondeo : illud (*si non lavero te, non habebis partem mecum*) duobus modis exponi potest. Uno modo ad litteram de materiali pedum lotione, ut videlicet notetur inobedientia apostoli Petri, qui Domino parere nolebat in eo, ut sineret sibi pedes lavari ; et hoc modo accepit S. Basilius hanc Domini comminationem ; et recte dixit, tale peccatum esse non obedire Domino, ut qui in ea una re offendat, fiat omnium præceptorum reus, non enim veniale, sed mortale peccatum fuisset, Si Apostolus Petrus perspecta Domini voluntate obstinate resistere omnino decrevisset.

Altero modo de spirituali lotione a peccatis venialibus, quomodo acceperunt hunc locum S. Augustinus et S. Bernardus, præsertim propter illa verba : *Qui lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet* ; quibus verbis significatur homines justos esse quidem lotos, et tamen egere in hac vita purgatione a peccatis venialibus quasi sordibus pedum ex humana conversatione contractis. Quamvis autem fieri non possit, ut quis cum ejusmodi sordibus in regnum cœlorum ingrediatur, quo nihil coquinatum intrabit, Apocal. XXI, et ideo recte dictum sit : *si non lavero te, non habebis partem mecum* ; tamen non simpliciter ejusmodi peccata excludunt a regno, sed solum ad tempus, donec videlicet purgata non fuerint ; et quia non merentur ex natura sua poenam æternam, sed temporalem, ideo ex natura sua non excludunt a regno, nisi pro tempore illo, quod ad sui purgationem exigunt.